1、非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 -9,208,757.24

2、 越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免

3、计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按

照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 51,973,131.13

4、计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

金风科技   2009 年度报告

5

5、企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位

可辨认净资产公允价值产生的收益
1,346,919.56

6、非货币性资产交换损益

7、委托他人投资或管理资产的损益
8、因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备
9、债务重组损益

10、企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

11、交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益

12、同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益

13、与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

14、除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金

融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售

金融资产取得的投资收益

4,384,380.69

15、单独进行减值测试的应收款项减值准备转回

16、对外委托贷款取得的损益
17、采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益
18、根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响

19、受托经营取得的托管费收入

20、除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -2,291,921.92

21、其他符合非经常性损益定义的损益项目

合   计 46,203,752.22

减:非经常性损益相应的所得税 4,111,250.78

减:少数股东享有部分 530,674.03

非经常性损益影响的净利润 41,561,827.41

金风科技   2009 年度报告

6

第三节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况表

  （单位：股/%）
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

项目
数量 比例

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 560,715,298 56.072 224,286,119   364,000  224,650,119  785,365,417 56.098

1、国家持股

2、国有法人持股 361,620,000 36.162 144,648,000  144,648,000  506,268,000 36.162

3、其他内资持股 135,000,000 13.500  54,000,000   54,000,000   189,000,000  13.500

其中：境内法人持股 135,000,000 13.500  54,000,000   54,000,000   189,000,000  13.500

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管持股 64,095,298 6.410  25,638,119  364,000   26,002,119  90,097,417 6.436

二、无限售条件股份 439,284,702 43.928 175,713,881  -364,000  175,349,881  614,634,583 43.902

1、人民币普通股 439,284,702 43.928 175,713,881  -364,000  175,349,881  614,634,583 43.902

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,000,000,000 100.00 400,000,000  0 0 400,000,000  1,400,000,000 100.000

【注】：ⅰ.公司2009年4月24日实施派送红股方案，公司股本由100,000万股增至140,000万股，有

关详细情况参见本节“三、前三年公司股票发行与上市情况之三”。

ⅱ.公司原首席财务官于2009年年初购入公司股票，于2009年8月30日辞职，其所持公司股份自辞

职之日起6个月内不得转让，增加了报告期内公司有限售条件股份数量。

   二、限售股份变动情况表

序

号
股东名称 年初

限售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末
限售股数

限售
原因

解除限售日期

1 新疆风能有限责任公司 182,700,000  73,080,000 255,780,000 发行限售 2010年12月26日

2 中国水利投资集团公司 157,500,000  63,000,000 220,500,000 发行限售 2010年12月26日

3 中国-比利时直接股权投资基金 72,000,000  28,800,000 100,800,000 发行限售 2010年12月26日

4 深圳市远景新风投资咨询

有限公司
43,650,000  17,460,000 61,110,000 发行限售 2010年12月26日

5 新疆风能研究所 21,420,000  8,568,000 29,988,000 发行限售 2010年12月26日

6 深圳市远景新能投资咨询

有限公司
18,000,000  7,200,000 25,200,000 发行限售 2010年12月26日

7 深圳市远风投资有限公司 1,350,000  540,000 1,890,000 发行限售 2010年12月26日

8 高管持股合计 64,095,298  26,002,119 90,097,417 高管限售 【注】

合   计 560,715,298 224,650,119 785,365,417

【注】：高管持股任职期内每年转让不超过25% ，离职后6个月内不得转让，离职6个月后的12个
月内转让不超过50%。

金风科技   2009 年度报告

7

三、前三年公司股票发行与上市情况

（一）公司于2007年12月5日经中国证券监督管理委员会证监发行字【2007】453号

《关于核准新疆金风科技股份有限公司首次公开发行股票的通知》核准，于2007年12月

13日、14日，采用网下向询价对象询价配售与网上资金申购定价发行相结合的方式，首

次公开发行5,000万股人民币普通股，发行价格为36元，公司股本由45,000万股增加到

50,000万股；

（二）公司2007年度股东大会审议通过公司2007年度利润分配及资本公积金转增股

本方案：公司以2007年末总股本50,000万股为基数，按10:9的比例派送红股，每10股派

1.00元（含税）现金；按10:1的比例用资本公积金转增股本。公司于2008年3月3日完成

本次变更的工商登记手续，公司股本由50,000万股增加到100,000万股；

（三）公司2008年度股东大会审议通过公司2008年度利润分配方案：公司以2008年末

总股本100,000万股为基数，按10:4的比例派送红股，每10股派2.80元（含税）现金。公司

[…]

公允价值进行评估，评估后净资产增值 1,960 万欧元（折合人民币 21,359 万元）。

评估结果使公司 2008 年合并报表需要追溯调整，调整的主要财务数据为：商誉减

少人民币 10,888 万元，固定资产净值增加人民币 808 万元， 无形资产净增加人民币

24,642 万元，长期应付款增加人民币 2,365 万元，递延所得税负债增加人民币 7,635 万

元，少数股东权益增加人民币 5,345 万元，主营业务成本增加人民币 1,657 万元，所得

税费用减少人民币 497 万元，归属母公司股东的净利润减少人民币 812 万元，少数股东

损益减少人民币 348 万元。

上述变动更正后数据除无形资产、商誉、递延所得税负债、少数股东权益等变动超

过 5%外，其余各项变化幅度均小于 5%，对公司 2008 年报无明显重大影响。

2、德国金风投资性房地产、固定资产重分类

2008 年德国金风在德国购买厂房，根据当时购买协议规定，原租住户租赁合同仍然

有效，故此厂房部分仍租赁给原租住户，计入投资性房地产科目。

2009 年原租住户退租，厂房全部由德国金风子公司使用。德国金风购买此厂房的目

的是为了子公司生产使用，故在合并报表时将此厂房重分类为固定资产披露更为恰当。

3、风机维护技术服务费及预提的质保期的维修备件核算科目重分类

本公司在依合同计提风机质保期技术服务费、维修备件时考虑到此事项需要对外支

付相应款项或提供材料，故前期将质保期内的风机技术服务费及和维修备件计入应付账

款科目。

根据《企业会计准则第 13 号-或有事项》，预计负债应当与应付账款、应计项目等

其他负债严格区分，预计负债相关的未来支出的时间或金额具有一定的不确定性，因此

将计提的质保期技术服务和维修备件分类按其流动性分别计入一年内的流动负债和预

计负债更为恰当。

4、现金流量表中汇率变动对现金的影响的重分类

根据《企业会计准则第 31 号-现金流量表》，公司将外币现金流量及境外子公司

金风科技   2009 年度报告

47

的现金流量折算成记账本位币时，汇率变动对现金的影响额应当在现金流量表中单独列

报，故将汇率变动对现金的影响额由“经营活动-购买商品、接受劳务支付的现金”中

重分类至“汇率变动对现金的影响”。

（二）会计差错更正及重分类事项对公司财务状况及经营成果的影响及更正后的

财务指标

1、对公司 2008 年度合并报表财务状况和经营成果的影响   单位：万元

2008 年 12 月 31 日

资   产

  更正前   更正后  差异

投资性房地产 11,398.00 7,693.77 -3,704.23

固定资产 109,893.12 114,405.35 4,512.24

无形资产 14,908.85 39,551.25 24,642.40

商誉 34,907.55 24,019.54 -10,888.01

非流动资产合计 200,453.38 215,015.78 14,562.40

应付帐款 143,971.75 133,238.96 -10,732.78

预收帐款 238,636.94 236,238.54 -2,398.40

一年内到期的非流动负债 0.00 5,105.91 5,105.91

流动负债合计 558,389.23 550,363.96 -8,025.27

长期应付款 0.00 2,364.55 2,364.55

预计负债 0.00 8,025.27 8,025.27

递延所得税负债 922.01 8,557.14 7,635.12

非流动负债合计 138,928.21 156,953.16 18,024.95

负债合计 697,317.44 707,317.12 9,999.68

未分配利润 91,910.83 91,098.71 -812.12

外币报表折算差额 -1,565.40 -1,535.14 30.26

归属母公司所有者权益合计 373,030.19 372,248.32 -781.86

少数股东权益 36,173.60 41,518.19 5,344.59

所有者权益合计 409,203.79 413,766.51 4,562.72

负债和所有者权益总计 1,106,521.23 1,121,083.63 14,562.40

净利润 91,452.86 90,640.74 －812.12

2、对公司 2008 年度合并报表现金流量的影响   单位：万元

2008 年 12 月 31 日
项目

 原公告数   更正后  差异

经营活动产生的现金流量净额 86,351.60 87,773.32 1,421.73

其中：购买商品、接受劳务支付的现金 558,348.64 556,926.91 -1,421.73

汇率变动对现金的影响 0.00 -1,421.73 -1,421.73

四、董事会日常工作

（一）报告期内董事会的召开情况

1、公司于2009年3月20日在公司会议室召开了第三届董事会第十二次会议，会议决

金风科技   2009 年度报告

48

议公告刊登在2009年3月24日的《证券时报》、巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上。

2、公司于2009年4月17日以通讯方式召开了第三届董事会第十三次会议，会议决议

公告刊登在2009年4月21日的《证券时报》、巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上。

3、公司于2009年5月21日以通讯方式召开了第三届董事会第十四次会议，会议决议

公告刊登在2009年5月25日的《证券时报》、巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上。

4、公司于2009年8月14日在北京金风科创风电设备有限公司会议室召开了第三届董

事会第十五次会议，会议决议公告刊登在2009年8月18日的《证券时报》、巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上。

5、公司于2009年8月31日在北京金风科创风电设备有限公司会议室召开了第三届董

事会第十六次会议，会议决议公告刊登在2009年9月2日的《证券时报》、巨潮资讯网